关于2020年工人技术等级岗位考核

有关问题的通知

各有关单位：

根据《关于2020年全省机关事业单位工人技术等级岗位考核有关问题的通知》（陕人社函〔2020〕242号）的文件精神，现将我校工人技术岗位2020年考核（评）有关问题通知如下。
一、报考条件
（一）工作年限10年以上（年限计算到2020年12月31日，下同）并持有初级工技术等级岗位证书，或取得初级技术等级岗位证书满5年，2019年度本单位考核合格等次以上的可报考中级工。

（二）工作年限20年以上并持有中级工技术等级岗位证书，或取得中级工技术等级岗位证书满5年，2019年度本单位考核合格等次以上的可报考高级工。

（三）工作年限25年以上并持有高级工技术等级岗位证书，或取得高级工技术等级岗位证书满5年，2019年度本单位考核合格等次以上的可报考技师。

二、报名缴费时间及方式

今年采取网上报名和纸质报名同时进行。报名时间为6月22日至6月28日；逾期不再办理。

网上报名、缴费：登陆陕西省人力资源和社会保障厅官网（网址：www.rst.shaanxi.gov.cn，下同）→政务服务网→个人服务→人事人才→“工考管理服务专区”（网址：http://1.85.55.147:17007/djkh/index.jhtml，下同）→“陕西省机关事业单位工人技术等级考核管理系统”，按网上报名须知和缴费指南进行操作。

纸质报名：由本人向所在单位提出书面申请，填报与考评技术等级对应的《审批表》（见附件1、2，下载后自行打印，须用A4纸双面打印）一式两份，并附原岗位等级证书原件、身份证复印件等。

三、考核（评）时间及方式

（一）考核（评）时间

考试时间拟于2020年9月16日以后开始安排，请各位考生届时密切关注陕西省人力资源和社会保障厅官网→政务服务网→个人服务→人事人才→“工考管理服务专区”通知公告或陕西省工考办官方公众微信号（sxgkwx），具体考试时间见准考证。
（二）考核（评）方式

升等级和技师操作技能考核采取现场实际操作的方式进行，由各市工考机构及受省工考办委托的考核机构组织实施。专业理论与职业道德采用“人机对话”（在计算机上答题）方式考核，由省工考办统一组织命题。考试结束后当场公布成绩。

专业理论、职业道德考试时间均为90分钟，满分各为100分，两科半天考完。初、中级工考试每科100道题，其中单选题60道、判断题40道；高级工、技师考试每科150道题，其中单选题80道、判断题20道、多选题50道。

技师评审由省工考办统一组织实施。符合参加全省技师综合评审考生，应于网上公布成绩10个工作日内，登陆“陕西省机关事业单位工人技术等级考核管理系统”，按网上缴费指南缴纳技师综合评审费，逾期不缴视为自行放弃评审资格。

四、有关具体问题的规定

今年全省机关事业单位工人技术等级岗位考核不指定教材。各工种分等级考试大纲及教材参考目录于6月22日起，在陕西省人力资源和社会保障厅官网→政务服务网→个人服务→人事人才→“工考管理服务专区”公布，考生可自行查阅、下载。

2. 《公路养护工》《育苗工》《造林工》《保管员》《计算机系统操作工》《锅炉工》《汽车修理工》《汽车驾驶员》《管道工》和《客房服务员》10个工种网上培训窗口于6月22日起开通，相关考生可登陆陕西省人力资源和社会保障厅官网→政务服务网→个人服务→人事人才→“工考管理服务专区”→“陕西省机关事业单位工勤人员网络培训平台”自主学习。

3. 省直考点不组织考前培训。考生可于6月22日起，登陆陕西省人力资源和社会保障厅官网→政务服务网→个人服务→人事人才→“工考管理服务专区”→“陕西省机关事业单位工人技术等级人机对话模拟训练区”进行模拟练习，熟悉考试作答界面。

4. 各市工考机构、受省工考办委托的考核机构及考生要严格遵守《陕西省机关事业单位工人技术等级岗位人机对话考试违纪违规行为处理规定》（具体规定详见“工考管理服务专区”），对于违反规定的将严肃处理。

5. “人机对话”考试结束15个工作日内，省工考办及各市工考机构按权限公布考核成绩。省工考办负责全省技师、高级工以及省属、中央驻陕、驻军单位的所有技术等级考核成绩公布，考生可登陆陕西省人力资源和社会保障厅官网→政务服务网→个人服务→人事人才→“工考管理服务专区”→“陕西省机关事业单位工人技术等级考核管理系统”查询本人成绩。

6．2020年全省机关事业单位工人技术等级岗位考核合格人员统一使用省人力资源和社会保障厅印制的证书，证书上考核（评）工种名称将与《中华人民共和国职业分类大典（2015版）》职业名称相一致，并可在“陕西省机关事业单位工人技术等级考核管理系统”电子证书网页查询及打印电子证书。省属、中央驻陕、驻军单位考核合格人员纸质证书由省级考核机构发放，考核合格人员可密切关注“工考管理服务专区”通知通告。

工人技术等级岗位考核，是一项政策性很强的工作，直接关系到职工的切身利益和技能提升。各单位应认真负责、积极配合、合理安排、落实到人，共同做好今年考核的组织实施工作。

附件
1．陕西省机关事业单位工勤技能岗位升等级考核审批表

2．陕西省机关事业单位工勤技能岗位技师资格考评审批表

3. 陕西省机关事业单位工人技术等级岗位升等级和技师资格考核考评收费标准

                    人事处

                               2020年6月17日

联系人：褚俊  88182597
附件1

陕西省机关事业单位
工人技术等级岗位升等级考核审批表
单位：
	姓名

	性别

	文化程度

	照片

	出生年月

	参加工作时间

	申报考核工种

	已考取
岗位证书
	工种

	技术等级

	岗位证书号码

	发证时间

	现工种（岗位）

	申报晋升技术等级

	工作简历

	  破格晋升、
申报条件

	受奖惩情况

	单位填写上
年度考核结
果和升等级
推荐意见
	上年度考核结果

	升等级推荐意见
	（盖章）
                         年   月   日

	县（区）人
社局或主管
单位意见
	 （盖章）
年   月   日

	考核成绩
	职业道德基础
	专业理论
	操作技能

	成绩

	成绩

	成绩

	考核部门意见
	                                年   月   日

	市人社部门
意见

	批准机关意见

	备注

附件2

陕西省机关事业单位
工人技术等级岗位技师资格考评审批表
单位：
	姓名

	性别

	出生
年月

	照
片

	参加
工作时间

	文化
程度

	现岗位工种

	从事本工种
工作年限

	取得高级工
岗位证书时间

	申报技师名称

	工作简历

	  破格晋升、
申报条件

	受奖惩情况

	单位填写上年度考核结果和技师资格考评推荐意见
	上年度考核结果

	技师资格考评推荐意见
	（盖章）
年   月   日

	县（区）人
社部门或主
管单位意见
	（盖章）
年   月   日

	考核成绩
及考核部
门意见
	职业道德基础
	专业理论
	实际操作技能

	成绩

	成绩

	成绩

	   考核单位（盖章）
                               年   月   日

	专业考评组
评审意见
	应到人数
	实到人数
	表决结果

	同意
人数

	不同意
人数

	弃权
人数

	                              负责人签字：       （盖章）
                                年   月   日

	核发证书
机关意见
	  （盖章）
                                年   月   日

附件3

陕西省机关事业单位
工人技术等级岗位升等级考核收费标准

	类别
	工种
	考核费用（元/人）

	职业道德基础
	专业理论
	操作技能

	初级工
	中级工
	高级工

	A

类
	保管员
	50
	50
	50
	100
	150

	农艺工

	育苗工

	造林工

	公路养护工

	客房服务员

	B

类
	车工
	50
	50
	100
	150
	250

	钳工

	电工

	管道工

	锅炉工

	财会员

	综合管理员

	兽医防疫员

	广播电视值机员

	药剂员

	护理员

	水土保持防治工

	计算机系统操作工

	环境保护工

	C

类
	汽车驾驶员
	50
	50
	150
	250
	350

	汽车修理工

	中式烹调工

陕西省机关事业单位
工人技术等级岗位技师考核收费标准
	类别
	工种
	考核费用（元/人）

	职业道德基础
	专业理论
	操作技能
	评审

	A

类
	农艺工
	50
	50
	250
	60

	育苗工

	造林工

	公路养护工

	客房服务员

	保管员

	B

类
	综合管理员
	50
	50
	320
	90

	车工

	钳工

	电工

	锅炉工

	管道工

	护理员

	药剂员

	兽医防疫员

	广播电视值机员

	计算机系统操作工

	财会员

	水土保持防治工

	环境保护工

	C

类
	汽车驾驶员
	50
	50
	350
	110

	汽车修理工

	中式烹调工